

Số: 781/KH-UBND

Bình Lư, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5/2026 trên địa bàn xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu

Căn cứ Công văn số 10/HĐPH-STP ngày 29/4/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về định hướng nội dung phổ biến giáo dục tháng 5 năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Bình Lư về việc kiện toàn tuyên truyền viên xã Bình Lư.

UBND xã Bình Lư xây dựng kế hoạch định hướng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân; tạo ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật cho người dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo hiệu quả. Nêu cao vị trí, vai trò, trách nhiệm tiên phong của tuyên truyền viên pháp luật xã, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

1.1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh

Lựa chọn triển khai nội dung cơ bản các văn bản pháp luật mới¹, văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân.

¹ Kế hoạch số 2226/KH-UBND ngày 30/3/2026 về triển khai thi hành Luật An ninh mạng; Kế hoạch số 2020/KH-UBND ngày 24/3/2026 về triển khai Chiến lược truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 2142/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thi hành Luật Báo chí trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 2146/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai Luật Công nghệ cao và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số

- Tuyên truyền Phản ánh các phong trào thi đua nhằm chuyển hóa tinh thần và tầm vóc của Nghị quyết Đại hội XIV thành hiện thực; trọng tâm là phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động ngày 09/02/2026: “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” và “Phát triển doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách địa phương năm 2026.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn tỉnh. Phân tích, làm rõ sự nỗ lực, tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cả hệ thống chính trị trong việc khắc phục khó khăn, kịp thời hướng dẫn, xử lý, tháo gỡ vướng mắc phát sinh; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; đồng thời chú trọng nâng cao năng lực nhận diện, phát hiện và xử lý thông tin sai trái, xấu độc trên không gian mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 07/7/2025 của Tỉnh uỷ Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kế hoạch số 3498/KH-UBND ngày 04/7/2025 về thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 01/8/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 07/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2262/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 2369/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Quyết định số 460/QĐ-TTg ngày 21/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về cùng trao đổi và bảo mật thông tin mật giữa Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hoà I-ta-li-a; Công văn số 2711/UBND-KTN ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh V/v triển khai thực hiện Thông tư số 25/2026/TT-BTC ngày 25/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Công văn số 2963/UBND-KTN ngày 20/4/2026 của UBND tỉnh V/v triển khai Nghị quyết số 87/NQ-CP ngày 05/4/2026 của Chính phủ; Công văn số 1968/UBND-VX ngày 23/3/2026 của UBND tỉnh V/v tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Công văn số 3094/UBND-VX ngày 24/4/2026 của UBND V/v triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU, ngày 13/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 21/4/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện mục tiêu tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công tỉnh Lai Châu về Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp ban Chỉ đạo thực hiện mục tiêu tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công tỉnh Lai Châu.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; khẳng định cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục được triển khai quyết liệt, toàn diện, đi vào chiều sâu, đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030; triển khai thi hành Luật Tiết kiệm, chống lãng phí²; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân³, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và các quy định có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao chỉ số cải cách hành chính⁴, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh...

1.2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh

Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5, nhất là những kết quả nổi bật sau gần 1 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; nhấn mạnh quyết tâm các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp trong việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP cả nước năm 2026 phấn đấu từ 10% trở lên; Kế hoạch số 46-KH/TU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 gắn với phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại các cuộc họp của Ban Chỉ đạo thực hiện mục tiêu tăng trưởng và giải ngân vốn đầu tư công tỉnh; tuyên truyền về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân⁵; phát triển văn hoá Việt Nam⁶.

- Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là dự án xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới; tuyên truyền công tác chuẩn bị Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027. Thông tin đầy đủ, kịp thời các chủ trương, quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh xây dựng phương án tổ chức phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; các giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, phụ huynh và các cơ sở giáo dục trong quá trình đăng ký dự thi, xét tuyển; Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em⁷; thực hiện Chương trình bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Lai

² Kế hoạch số 2347/KH-UBND ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

³ Kế hoạch số 2424/KH-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

⁴ Kế hoạch số 3292/KH-UBND ngày 28/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

⁵ Kế hoạch số 2228/KH-UBND ngày 30/3/2026 về triển khai thực hiện Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025.

⁶ Kế hoạch số 2831/KH-UBND ngày 26/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam;

⁷ Công văn số 962/STP-BTTP ngày 14/4/2026 của Sở Tư pháp.

Châu⁸; thực hiện Chương trình “Đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề nông thôn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026⁹; tuyên truyền công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lai Châu¹⁰. Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo cung ứng điện mùa nắng nóng năm 2026 gắn với nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn dân trong sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả, góp phần giảm áp lực cho hệ thống điện, bảo đảm cung ứng điện an toàn, ổn định trong cao điểm mùa khô; Chuẩn bị và huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Lai Châu¹¹.

- Tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách, nỗ lực, thành tựu của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo đảm quyền con người, bình đẳng giữa các dân tộc, tự do tôn giáo. Chú trọng cung cấp thông tin chính xác, kịp thời; định hướng dư luận, góp phần làm rõ, bác bỏ các thông tin sai lệch, thiếu khách quan, nhất là trên không gian mạng; qua đó củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội; tuyên truyền thắng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 với chủ đề “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. Chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật căn cứ tình hình thực tế phối hợp với bản được phân công phụ trách lựa chọn nội dung phổ biến phù hợp với thực tiễn tại địa bàn

2. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu phục vụ tuyên truyền do các Tuyên truyền viên pháp luật tự biên soạn, lựa chọn những nội dung cơ bản, điểm mới quan trọng liên quan trực tiếp tới Nhân dân để tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, trong đó cập nhật thông tin tình hình thời sự, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

3. Đối tượng: Nhân dân của 35 bản trên địa bàn xã Bình Lư.

4. Người thực hiện: Tuyên truyền viên pháp luật trực tiếp triển khai tuyên truyền tại các bản theo sự phân công của Ủy ban nhân dân xã.

5. Cách thức tiến hành

- Công chức phụ trách lĩnh vực tuyên truyền trực tiếp theo dõi, đôn đốc tuyên truyền viên pháp luật triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại các bản được phân công phụ trách.

⁸ Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

⁹ Kế hoạch số 2499/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

¹⁰ Kế hoạch số 2723/KH-UBND ngày 14/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

¹¹ Kế hoạch số 3159/KH-UBND ngày 26/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Căn cứ vào Kế hoạch này các Tuyên truyền viên pháp luật chủ động phối hợp với các bản được phân công phụ trách để thống nhất thời gian cụ thể thực hiện trong tháng.

6. Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2026.

7. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tuyên truyền tại các bản được trích từ nguồn kinh phí dành cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã: Cơ quan tham mưu có trách nhiệm đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền; định kỳ tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền báo cáo UBND xã và các cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Tuyên truyền viên pháp luật được phân công tuyên truyền chủ động liên hệ với bản được phân công phụ trách để thống nhất thời gian, địa điểm thực hiện tuyên truyền; Tuyên truyền viên pháp luật bám sát nội dung tuyên truyền, nghiên cứu, lựa chọn nội dung tuyên truyền phong phú nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia. Sau mỗi đợt tuyên truyền gửi biên bản tuyên truyền về Văn phòng HĐND và UBND xã trước ngày mùng 5 hằng tháng, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Trưởng các bản tạo điều kiện thuận lợi cho tuyên truyền viên thực hiện tuyên truyền. Phối hợp theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời thông báo các trường hợp Tuyên truyền viên pháp luật không thực hiện tuyên truyền theo kế hoạch về Văn phòng HĐND và UBND xã để đôn đốc, nhắc nhở. Đồng thời, chỉ đạo trưởng bản các bản không ký xác nhận vào biên bản, giấy biên nhận đối với các trường hợp không thực hiện tuyên truyền tại bản theo phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 05 năm 2026. UBND xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tuyên truyền viên pháp luật, Trưởng bản các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Các tuyên truyền viên PBGDPL xã;
- Trưởng các bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn

